L. 17. C. eod. μ'. Ἐὰν χρῆσις πράγματος προσπορισθῇ τινι διὰ ὑπεξουσίου υἱοῦ ἢ δούλου, κελεύει ἡ διάταξις, τὴν τοιαύτην χρῆσιν μὴ φθείρεσθαι τῇ τοῦ υἱοῦ τελευτῇ, ἢ τῇ τῆς πρώτης καταστάσεως ἐναλλαγῇ, ἢ ἐλαττώσει, ἢ διὰ τὸ γενέσθαι αὐτὸν ἀντεξούσιον^{k)}, ἢ τῇ τοῦ δούλου ἐκποίησει, ἢ τῇ ἐλευθερίᾳ, ἢ τῇ τελευτῇ· ἀλλὰ μένειν αὐτὴν ἀκεραία παρὰ τῷ πατρὶ ἢ τῷ δεσπότη.

XXXVI. Ususfructus habitationis neque usus simplex est, neque ususfructus, sed ius proprium. Qui autem habitationis usum habet¹⁾, eam alii locare potest: et multo magis, si habitationis ususfructus legatus sit, propter specialem ususfructus mentionem locare potest. Nunquam vero habitatione legata legatarius dicere potest, aedium proprietatem sibi esse legatam: nisi specialiter ostenderit, proprietatem quoque testatorem legasse.

1) qui autem habitationis usum habet] Sciendum est, solum usum habitationis differre ab usufructu eius. Nam qui nudum usum habitationis habet, solus inhabitare potest cum uxore sua, et liberis suis, et libertis, et aliis hominibus liberis, quibus non minus quam servis utitur: habitationem autem legare non potest. Qui vero usumfructum habitationis habet, alteri habitationem habitandi causa locare potest, ut Institutione 2. tit. 5.

XXXVII. Si nuda rei alicuius proprietas alicui legata sit, ususfructus vero apud heredem remaneret, heres autem vel decesserit, vel capitis deminutionem passus sit, vel quod deportatus sit, vel in metallum damnatus, vel aliud quid eiusmodi passus sit, eiusmodi ususfructus ad heredis successores non transmittitur: sed secundum generalem regulam morte eius, qui ususfructum habet, exspiret: et indubitate legatum proprietatis validum sit: et rei ususfructus ad eum redeat, cui et proprietas legata est.

XXXVIII. Si ususfructus servo meo legatus sit, licet partem huius servi amiserit, nihilominus integer ususfructus apud me remanet, licet pars servi ad alium dominum pervenerit.

XXXIX. Constitutio iubet, ususfructum rei alicuius, qui alicui debetur, sive testamento relictus sit, sive in stipulationem deductus, et actionem de eo non extinguere non utendo per biennium, sed per decennium aut vicennium: et morte tantummodo usufructuarii, aut rei ipsius interitu, aut maxima et media capitis deminutione¹⁾, nec vero minima: tunc enim ususfructus ereptus omni modo ad suam revertatur proprietatem.

1) maxima et media capitis deminutione] Capitis deminutio triplex est, maxima, media et minima. Et maxima quidem est, cum quis propter crimen aliquod ad mortem damnatus est: media autem est, cum quis propter delictum quoddam in insulam deportatus est: minima vero est, cum paterfamilias se in arrogationem dedit, filiusfamilias autem emancipatus est. Ecce igitur et hic prioris status mutationem.